E

Dulces circum oscula nati. Contra illud, Exilioque domos & dulcia limina mutant. Casta pudicitiam seruat domus. Non ut in vrbibus impudica. Ipse dies agitat. Suspendendum. & sic inferendum festos. nam hoc dicit, omnes dies sic habet ut festos putes. Alij dicunt, festos dies cum religione concelebrant. Agresti palestra. Rustica luctatione. Palestra autem dicta est vel loc' rie rurane, id est à luctatione: vel loc' rurane, hoc est à motu vrne, nam ducti sorte luctantur.

F

*Hanc olim veteres vitam coluere Sabini:
Hanc Remus: & frater: sic fortis Hetruria crevit
Scilicet, & rerum facta est pulcherrima Roma,
Septemque una sibi muro circundedit arcus.
Ante etiam sceptrum Dictai regis: & ante
Impia quam casis gens est epulata iuuenios:
Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat.
Nec dum etiam audierant inflari classica: nec dum
Impositos duris crepitare incudibus enses.
Sed nos immensum spatiis confecimus æquor.
Et iam tempus equum fumantia soluere colla.*

Sic fortis Hetruria crevit. Secundum historiam, nam constat, Tuscos usque ad fretum Siculum omnia possedit. Aucte etiam sceptrum Dictai regis. Antequam regnaret Iuppiter, qui

est in Dictæ monte Cretensi nutritus. *Impia quam cœsis gens est epulata iuuenientia.* Arati est hoc, qui dicit quod maiores bouem comedere netas putabant. Nec dum impostos duris. Inuenialis, Neficeram primi gladios excudere fabri. Et iam tempus equum sumantia solvere colla. Allegoricae hoc dicit, Debemus fatigato ingenio parcere, & facere finem carmini. Sane non est comparatio, sed translatio: sicut & in primi fine diximus. Et plerique volunt ideo eum dixisse hoc loco carmini Georgico finem se esse facturum, quod duo sequentes libri, pastorales sunt, non Georgici, ut etiam in prima huius carminis parte memorauimus.

P. VIRGILII MARONIS GEORGICON LIBER III.

E quoque magna Pales, & te memorande canemus.
Pastor ab Amphryso, vos sylva, amnesque Lycae,
Catera, que vacuas tenuissent carmina mentes:
Omnia iam vulgata, quis aut Eurystea durum?
Aut illaudati nescit Bulyridis aras?
Cui non dietus Hylas puer, & Latonia Delos?
Hippodameque humeroq. Pelops insignis eburno
Acer equis? tentanda via est: qua me quoque possim.
Tollere humo, victorque virum volitare per ora:

TE quoque magna Pales. Inuocat deam pabuli, dicturus de animalibus: sicut de frumentis dicturus & vitibus, Cererem inuocavit & Liberum. Sane non est mirandum esse vsum eum proœmio, sicut est vsum in primo, nam aliud quodammodo inchoatus est carmen, pastorale scilicet, completum Georgicum. deinde etiam vnum sit, scimus concessum esse scribentibus, ut iteratione proœmij legentium interdum reficiant laborem. Nam & Livius frequenter innuat principia. Vt, *In cena à Gallis urba.* vt, *Complexis consilibus.* Et Cicero, in Verrinis qui in frumentaria conciliauit auditorum animos, iteratione principii. vt, *Omnes qui alterum indicant.* Pastor autem vt diximus, dea est pabuli: quam alii Vestam, alii matrem deum vocant. hanc Virgilius genere foemino appellat. Alii, inter quos Vatro, masculino genere, vt, *hic Pales.* Huic saera soluntur xi. Kalendas Mias die, quæ Palilia vocantur. Pastor ab Amphryso. Amphrylus flavius Thessaliz, apud quem Apollo spoliatus diuinitate, ob occulos Cyclops, Admeto regi paucis armenta dicitur, vnde eum nunc inuocat, qui Nomus vocatur, vel *omn' r' r' r' id est à pascuis: vel om' m' s' s' s' id est à lege chordarum.* *Sylva Amnesque Lycae.* *nec' i' zoxlo'* montem Arcadicam possit vel quia pecorosa, vel quia Pan illuc est rusticum numen. Catera que vacuast-
nissent carmina mentes. Hoc est, fabula quæ delectationi esse poterant, & occupare mentes curis foliatas, iam descriptæ a multis in omnium ore versantur. *Quis aut Eurystea durum?* Eurystheus rex fuit Græciae, Persei genus, qui Iunonis instinctu imperabat Herculi ut varia monstra superaret, quibus posset perire, vnde eum durum appellauit, qui potuit ad complendum odium nouercate sufficere. *Aus illaudati n'sc' Bulyridis aras?* Bulyris rex fuit Ægypti: qui cum suscepimus hospites immolarebat, ab Hercule interemptus est, quum etiam eum voluisse occidere. huius laudes scripsi Isocrates: vnde illaudati participium est pro nomine: vt sit illaudabilis, non qui laudatus non sit, sed qui laudari non meruit: vt est illud in septimo Aeneidos, Dives inaccessos ubi solis filia lucos. Pro inaccessibilis: non ad quos nullus accessit, sed ad quos nullus accedere

Accedere debeat. *Cui non dictus Hylas puer.* Id est à quo Horatius, *Scriberis Vario fortū & hominum.* Pro à Vario. Hylas autem socius Herculis fuit, qui aquatum profectus, raptus est à Nymphis in Myria. *Latona Delos.* In qua Latona enixa est Apollinem & Dianam, quam insulam ante vagam Apollo, ut in tertio legimus, Mycone celsa Gyaroque reuinxit: ubi fabulam plenius diximus, stabilem fecit. *Hippodamique.* Græca qua in excent, plerunque ipsum in soluunt: ut, Hippodame Hippodamia: Penelope Penelopis. Fabula talis est, Hippodame filia fuit Oenomai regis Elidis & Pilarum: hic equos habuit velocissimos, utpote ventorum fiat creatos, qui procos filiæ multos necavit: sub hac conditione prouocatos ad currule certamen, ut aut victus traderet filiam, aut victor necaret. Postea cum Pelopem amasset Hippodamia, corrupti Mytilium aurigam patris, primi coitus pactio: qui factis æreis axibus quum victore Peleope a puella promissum posceret præmium, ab eius marito præcipitatus in mare est, cui nomen imposuit, nam ab eo Myrteum dicitur pelagus. *Humeroque Pelops insigni eburno.* Tantalus pater Pelopis, volens deorum tentare diuinitatem, in uitatis eis filium suum epulandum apposuit: à quo omnes dij abstinuerunt, excepta Cerere, quæ brachium eius consumpsit. Postea punito Tantalo cum dij voluissent eius filium reuocare ab inferis, Ceres ei eburneum brachium restituit. Quod ideo singitur, quia Ceres ipsa est terra, quæ corpora vniuersa consumit, ossa tantum referuans. *Acer equus.* Victor etiam Oenomai. *Via.* Ratio ineunda. *Me quoque possum.* Sicut se alij sustulerunt carminis merito. *Victor.* Effectus propositi: Sie paulo post, Illi victor ego.

C

*Primus ego in patriam mecum (modo vita supersit.)
Aonio rediens deducam vertice musas:
Primus Idumæas referam tibi Mantua palmas:
Et viridi in campo templum de marmore ponam,
Propter aquam, tardis ingens ubi flexibus erras
Mincius, & tenera pratexit arundine ripas.*

D *Primus ego in patriam.* Ideo primus quod ante illam nullus Mantuanus poeta fuit, aut quia nullus exinde talis emerit. *Modo.* Tantummodo. *Aonio vertice.* Boeotio. Eliconia ipsa est Boeotia, in qua est Elicon mons Musis dicatus. *Idumæas palmas.* Abundantes, quantæ sunt apud Idumen ciuitatem Phœnicis. Lucanus, *Es arbusto palmarum diues Edume.*

E

*In medio mihi Cæsar erit, templumque tenebit.
Illi victor ego, & Tyrio conspectus in ostro,
Centum quadriugos agitabo ad flumina currus.
Cunctam hinc Alphæum linquens, lucosque Molochi,
Cursibus, & crudo decernet Gracia casta.
Ipse caput tonsæ foliis ornatus olive
Dona feram: iam nunc solennes ducere pompas
Ad delubra iuuat, cesisque videre iuuencos:
Vel scena ut versis discedat frontibus: utque
Purpurea intexti tollant aulae Britanni.*

F

In medio mihi Cæsar erit, templumque tenebit: Id est ipsi templum dabo. Et verbo usus est pontifici. Nam qui templum dicabat postem tenens, dare se dicebat numini, quod ab alio neesse fuerat iam teneri, & ab humano iure discedere. *Quod autem dicit, In medio mihi,* eius templum fore significat, nam semper ei sacratus numini locus est, cuius simulachrum in medio collocatur: alia enim ad ornatum tantum pertinent. *Tyrio conspectus in ostro.* In habitu pontificis: cuius te officium dicit in templi consecratione sumpturum. *Centum quadriugos agitabo ad flumina.* Id est viuis diei exhibeo Circenses: quia ut Varro dicit in libris de gente populi Romani, olim xxv. missus siebant, sed vigesimus quintus dicebatur ærarius, eo quod de collatione populi exhibebatur, qui desit esse, postquam conferenda pecunia est consuetudo sublata: unde hodieque permanit, ut ultimus missus, appelletur ærarius. Ergo centum currus secundum antiquitatem dixit, sicut etiam ad flumina. Olim enim in littore fluminis Circenses agitabantur: in altero latere positis gladiis, ut ab utraque parte esset ignauæ præsens periculum. Vnde & Circenses dicti sunt, quia exhibebantur in circuitu ensibus positis: licet alii à

circumeundo dicant Circenses vocari. *Cuncta mihi. In honorem meum.* Et hoc dicit, Ex aliis agonibus ad me certatura Græcorum multitudo conueniet. Per Alpheum autem, Iouis Olympiū signum significat. Nam Alpheus fluvius est Elidis, quæ ciuitas iuxta Pisam est, in qua colitur Olympicus Iuppiter. *Lucosque Molorchi.* Id est sylva Nemæam, in qua celebratur Agon in honorem Archemori. Molorches autem pastor fuit qui Herculem venientem ad occidendum Nemæum leonem suscepit hospitio. *Crudo cœstu.* Duro, vt, Seu crudo fidit pugnam committere cœstu. *Tonse oline.* Minutis foliis compositæ, vt, Tonisque ferunt mantilia villis. Habitum se autem coronam tonsilem dicit. *Vel scena ut versis.* Apud maiores, theatri gradus tantum fuerunt. Nam scena de lignis tantum ad tempus siebat, vnde hodieque permanit confuetudo, ut componantur pægnata à ludorum theatralium editoribus. Scena autem quæ siebat, aut versilis erat aut ductilis. Versilis tunc erat, cum subito tota machinis quibusdam conuertebar, & aliam picturæ faciem ostendebat. Ductilis tunc cum tractis tabulatis hac atque illac species picturæ nudabatur interior. Vnde perite vtrunque tetigit, dicens, *Versis discedat frontibus*: singula singulis complectens sermonibus. Quod Varro, & Suetonius commemorant. *Purpurei intexti tollant aulæ Britanni.* Hoc secundum historiam est locutus. Nam Augustus postquam vicit Britanniam, plurimos de captiis quos abduxerat, donauit ad officia theatralia: dedit etiam aulæ, id est velamina in quibus depinxerat victorias suas, & quemadmodum Britanni ab eo donati, eadem vela portarent: quæ re vera portare consueuerant, quam rem mira expressit ambiguitate, dicens *intexti tollant*. Nam in vélis ipsi erant picti qui eadem vela portabant. Aulæ autem dicta sunt ab aula Attali, in qua primum inuenta sunt vela ingentia, postquam is populum Romanum scripsit hæredem.

*In foribus pugnam ex auro, solidoque elephanto
Gangaridum faciam, victorisque arma Quirini.
Atque hic undantem bello, magnumque fluentem
Nilum, ac nauali surgentes ære columnas.
Addam urbes Asia domitas, pulsusque Niphatem,
Fidentemque fuga Parthum, versisque sagittis,
Et duo rapta manu diverso ex hoste trophya,
Bisque triumphantas viroque ab littore gentes.*

Solido elephanto. Ebore integro non sectili. *Gangaridum.* Gangaridae populi sunt inter Indos & Assyrios, habitantes circa Gangem fluvium, vnde etiam Gangaridae dicti sunt. Hos deuicit Augustus, vnde est, Imbellem auertis Romanis arcibus Indum Gangaridum vero pro Gangaridum posuit, quia hic Gangarida facit. Quod autem ait, *victorisque arma Quirini.* Non est contrarium, nam vt etiam in primo Æneidos diximus, Suetonius Tranquillus hoc de Augusto commemorat, *Quodam tempore tres partes populi consentiente s' natus obtulisse ei tria nomina: Quirini, Augusti, Cæsare: ille ne unum eligendo, alias offendetur pars, primo Quirinus est dictus: inde Cæsar: post in nomine permanit Augusti.* Vnde eum Virgilius omnibus ipsis appellat nominibus. Nam Quirinum, Romulum accipere non possumus, quia Gangaridas penitus ignorauit. *Undantem b. llo.* Quasi non vidas, sed bella portantem: propter Antonij & Cleopatræ gravissimum prælum. *Magnanque fluentem.* Magne, vt, Toruumque repente Clamat. *Ac nauali E* surgentes ære columnas. Augustus vîctor totius Ægypti quam Cæsar pro parte superauerat, multa de nauali certamine iustulit rostra, quibus combatis quatuor effecit columnas, quæ postea à Domitiano in Capitolio sunt locatae: quas hodieque cōspicimus. vnde ait, Nauali surgentes ære columnas. Non rostratas Iulius Cæsar posuit, vicitis Poenis nauali certamine: è quibus vnam in rostris, alteram ante circum videmus à parte ianuarum. *Niphatem.* Niphates & flutius est & mons: vt, Et Cimini cum monte lacum. Per Niphatum autem, populos iuxta habitantes accipimus. Nam nec fluvius, nec mons vñquam potest pelli. *Fidentemque fuga Parthum.* Tunc enim melius iaculauntur sagittas. *Rapti trophya.* Raptim & sine labore quæcta. *Diverso autem Ex hoste,* Orientis & Occidentis accipimus. Vnde ait, Vtroque ab littore: Orientis propter Gangaridarum: Occidentis, propter Britannorum triumphum.

*Stabunt & Parc lapides spirantia signa.
Assaraci proles, dimissoque ab Ione gentis
Nomina, Troisque parens, & Troie Cynthius auctor.
Imuidia infelix furitas amnemque seuerum
Cocyti metuet, tortosque Ixionis angues,
Emmanemque rotam, & non exuperabile saxum.*

Stabunt.

- A *Stabuni & Parij lapides spirantia signa.* In templo Cæsaris maiorum statuas eius dicit se esse positurum, quas commendat & a pretioso marmore, & ab arte, dicens. *Spirantia signa.* si alibi, Viuos ducent de marmore vultus. Item, Pariusve lapis circundatur auro. *Affaraci proles, demifusque ab Ioui genitis Nomina.* Ponam, inquit, eorum statuas, qui à Loue vsque ad Affaracum, & ab Affaraco vsque ad Augustum originem ducunt. Affaracus autem avus Anchise, pater Capis fuit. *Troisque parentes.* Troianorum rex, Gahymedis pater, & quo. Troja nominata est. *Troie. Cynthius author.* Vel Apollinem dicit propter muros vel Cynthium regem Troiæ quem in Troicis suis Nero commemorat. *Inuidia infelix.* Quæ inuidentes efficit infelices. Dicit autem se talia scripturam vel facturum, ut magnitudine iui mercantur inuidiam: ipsam tamen inuidiam nihil esse nocitaram timore poenarum. *Annenque severum.* Tristem. *Contra Terentius, Trists severitas inest in vultu, atque in verbis fides.* *Tortosque Ixionis angues.* Quibus religatus ad rotam est, postquam illicitos Iunonis petuit amplexus. *Ei non exuperabile faxum.* Quod contra montem Silius voluit. Et non exuperabile dixit, non quod superari non potest, sed quod exuperare non valet summum montis cacumen.

*Interea Dryadum sylvas, saltusque sequamur
Intactos, tua Mecanas haud mollia iussa.
Te sine nil altum mens inchoat: en age segneis
Rumpe moras: vocat ingenti clamore Citheron,
Taygetique canes, domitrixque Epidaurus equorum,
Et vox assensu nemorum ingeminata remugit.
Mox tamen ardenteis accingar dicere pugnas
Cæsar, & nomen fama tot ferre per annos,
Tithoni prima quo abest ab origine Cæsar.*

- D *Interea Dryadum sylvas.* Donec laudandi Cæsaris tempus adueniat, interim georgica scribo. Intactos autem ait saltus, quod ante ipsum nullus latine carmen georgicum scripsit. *Te sine nil altum mens inchoat:* Ac si diceret, Non meo ingenio, sed tuo fretus imperio, ad hoc carmen accessi. *Vocat ingenti clamore Citheron.* Hortantur nos ad scribendum illi montes, qui animalibus sunt referti. Citheron autem pars est Parnassi. *Taygetique canes.* Id est Lacones: nam Taygeta ciuitas est Laconia. Et hoc ideo quia dicturus est. *Nec tibi cura canum fuerit postrema.* Domitrixque Epidaurus equorum. Epiri ciuitas est equis nobilis. *Vox ingeminata remugit.* Duplicata per Echo. Alibi: Non canimus surdis, respondent omnia sylva. *Mox tamen.* Id est postquam georgica conscripsero. Et ardenteis pugnas legendum est: nam male quidam ardentes Cæsar's accipiunt: ut is communis sit syllaba. *Tithoni prima quo abest ab origine Cæsar.* Id est tua facta tor annis celebantur, quo anni sunt a te usque ad mundi principium. Et modo Tithonum pro sole posuit, id est pro Tithane. Nam Tithonus frater Laomedontis fuit, quem prælantem Aurora dilexit, & rapuit, a quo usque ad Cæsarem non valde multum tempus est.

- E *Seu quis Olympiae miratus premia palma*
Pascit equos, seu quis fortes ad aratra iuuenios,
Corpora præcipue matrum legat: optima torue
Forma bouis, cui turpe caput, cui plurima cervix,
Et crurum tenuis a menso palearia pendet.
Tum longo nullus lateri modus: omnia magna:
Pes etiam: & canuris hirta sub cornibus aures.
Nec mibi dispiceat maculis insignis & albo:
Aut inga detrectans, interdumque aspera cornu.
Ei faciem tauri propior: queaque ardua tota,
Et gradiens ima verrit vestigia cauda.

F *Seu quis Olympiacæ.* Dicturus est de armatis & gregibus. Armenta autem sunt equorum & boum, quod haec animalia apta sunt armis: ut, scutis boum coria, equi pælio. Greges vero capellorum & ouium sunt. ipse paulo post, Haec satis armentis, superat pars altera curæ, Lanigeros agitare greges hirtaque capellas. *Hæc tamen.* Id est armenta & greges. Sciendum quod

plerunque confundit authoritas. *Olympiae miratus præmia palma*. Studiosus curulis certaminis, quod geritur apud Pisæ in honorem Louis Olympici. *Corpora præcipù matrum legat.* Magis matrum, per quod ostenditur etiam patrum corpora esse requirenda. *Torue forma bovis.* Paulò post, & faciem tauri propior, i. tauri similis. *Torue.* Terribilis. *Turpe caput.* Magnum. vt, Turpes pascit sub gurgite phocas. *Plurima ceruix.* Longa. vt, Quum lenx plurima syluis induet in florem. *Crurum tenus.* Vique ad crura. Et modo tenus aduerbum est: nam si esset præpositio, ablativo cohæreret. *Palearia* autem sunt pelles dependentes è gutture. *Et camuris hiria suo cornibus aures.* Id est curuis, vnde & cameræ appellantur. Præcipit autem aures & magnas & hirsutas esse debere. *Nec mihi difficit,* Liptotes figura est, id est valde placeat. vt, Munera nec sperno. *Faciem tauri propior.* Imaginem, similitudinem totam.

Aetas Lucinam, instosque pati Hymeneos
Desinit ante decem, post quatuor incipit annos:
Catera nec fœtura habilis, nec fortis aratri.
Interea superat gregibus dum lata iuuentus,
Solute mares, mitte in *Venerem* pecuaria primus:
Atque aliam ex alia generando suffice prolem.
Optima quoque dies miseris mortalibus aui
Prima fugit: subeunt morbi, tristisque senectus:
Et labor, & dura rapit inclemensia mortis.
Semper erunt, quarum mutari corpora manus.
Semper enim refice: ac, ne post amissa requiras,
Ante veni: & sobolem armento sortire quotannis.

Lucinam instosque pati hymeneos. Hysteron proteron est: Ante enim est Hymenæus, post Lucina consequitur. Item Hysteron proteron est, Desinit ante decem, post quatuor incipit annos. Ante enim incipit, sic desinit. *Catera.* Aetas scilicet qua est vel ante quartum, vel post decimum annum. Et bene ostendit per haec tempora posse quidem armentis sed inutili prouenire fœturam. *Superas gregibus dum lata iuuentus.* Dum suppetit. Et dicit iuuenili ætate eas debere D concubere, quia cito deficiunt, & quia tempora meliora depereunt. *Pecuaria.* Ab eo quod est pecuaria venit: nam pecua, vt ait in Pompeiana Cicero, ab eo quod est pecu venit: vt genua. *Suffice prolem Subministra.* Vnde etiam suffectos consules dicimus. *Miseris mortalibus ei via Prima fugit.* Ista sententia non solum ad animalia pertinet, sed generaliter ad omnia. *Subeunt morbi, tristisque senectus.* naturalem ordinem tenuit, dicens, aduenire morbum, senectutem, mortem. *Inclemensia.* Inexorabilitas & duritia. *Semper enim refice.* Vacat enim. Sane dicit ante subueniendum esse, vt antequam pereant reparentur armenta. *Sobolem armento sortire quotannis.* Substitue, subministra. Et est verbum iudiciorum: nam subsortiri dicuntur iudices, qui occupatorum funguntur officio.